
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
Αυτοτελές Τμήμα
Συλλογικών Οργάνων

Ηράκλειο 
Αριθμ.πρωτ. 

ΠΡΟΣ: - Δ/νση Οικονομικού ΠΚ
- Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες

Τηλέφωνο
e-mail

:Πλατεία Ελευθερίας
:712 01
:Γιατρομανωλάκη 
Ευαγγελία
:2813400235
:tyso@crete.gov.gr

ΚΟΙΝ: - Αντιπεριφερειάρχες ΠΕ
- Γενική Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας 
& Ανάπτυξης ΠΚ

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 83/2026 απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής. 
Σχετ.: Αρ. πρωτ.: 41082/09-02-2026

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της 

αριθμ. 83/2026 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Νο04/20-02-
2026), που αφορά στην Αποδοχή του πρακτικού ελέγχου και αξιολόγησης της 

διαδικασίας με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 & 32 Α 

του Ν. 4412/2016)  για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών απολύμανσης 
(απολυμαντικών σταθμών) στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Κρήτης, για την 
αποτροπή μετάδοσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων,  εκτιμώμενης αξίας 

99.200 € με ΦΠΑ 24%

Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

Νίκη Βαρδιάμπαση 

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Περιφερειάρχη
- Αναπληρωτή Περιφερειάρχη 
- Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας ΠΚ
- Εκτελεστικό Γραμματέα ΠΚ

mailto:tyso@crete.gov.gr
Αρ Πρωτ:56797/20-02-2026

Αρ Πρωτ:56797/20-02-2026

ΑΔΑ: ΡΟΦΠ7ΛΚ-5ΑΑ



2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                     ΑΔΑ:
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Απόσπασμα Πρακτικού Νο04/20-02-2026
Αριθμός Απόφασης: 83/2026

Στο Ηράκλειο σήμερα Παρασκευή 20 Φεβρουαρίου 2026 και ώρα 12:00 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή (περιφερειακό 
κατάστημα, πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: 55471/19-02-
2026 πρόσκληση της προέδρου της.

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν:

1 Λιονή Μαρία Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ρεθύμνου

Πρόεδρος 
Επιτροπής

2 Καμπουράκης Εμμανουήλ περιφερειακός 
σύμβουλος

τακτικό μέλος

3 Σαρρής Μιχαήλ »               » »               »

4 Μπαλαντίνος Σπυρίδων »               » »               »

5 Παπαβασιλείου Νεκτάριος »               » »               »

6 Μαράκη – Μπελαδάκη Ελένη »               » »               »

7 Δανέλλης Σπυρίδων »               » »               »

8 Σμπώκος Βασίλειος »               » Αντιπρόεδρος 
Επιτροπής

9 Μανουσάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ακόμα η κα Σουλτάτου Ιωάννα προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Οικονομικού ΠΚ, και για την τήρηση των πρακτικών οι: Βαρδιάμπαση 
Νίκη και Γιατρομανωλάκη Ευαγγελία υπάλληλοι του Αυτοτελούς Τμήματος 
Συλλογικών Οργάνων.

Η πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, ζήτησε 
από το σώμα να αποφανθεί για το κατεπείγον της συνεδρίασης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 παρ. 6 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 5056/2023. 

Η Περιφερειακή Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της ότι υπάρχει επιτακτική 
ανάγκη να ολοκληρωθούν έγκαιρα οι διαδικασίες  απολύμανσης (απολυμαντικών 
σταθμών) στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Κρήτης, για την αποτροπή μετάδοσης 
της ευλογιάς των αιγοπροβάτων και την προστασία του ζωικού κεφαλαίου της 
Κρήτης, αποφάνθηκε ομόφωνα για το κατεπείγον της συνεδρίασης.

Στη συνέχεια κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης με το παρακάτω θέμα 
ημερήσιας διάταξης:

ΑΔΑ: ΡΟΦΠ7ΛΚ-5ΑΑ



3

ΘΕΜΑ 01ο: Αποδοχή του πρακτικού ελέγχου και αξιολόγησης της διαδικασίας 
με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 & 32 Α του Ν. 
4412/2016)  για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών απολύμανσης 
(απολυμαντικών σταθμών) στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Κρήτης, για την 
αποτροπή μετάδοσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων,  εκτιμώμενης αξίας 
99.200 € με ΦΠΑ 24%

Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις»,
β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)»,
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις,
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες»,
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α), 
ζ) του αρθ. 35 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις»,
η) του Ν 5056/2023: «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»,
όπως ισχύουν.

2. Την αριθμ. 10650/24-11-2025 απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και το ΦΕΚ 6523/08-12-2025, τεύχος Β΄, που αφορά την «Τροποποίηση  
Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας Περιφέρειας Κρήτης».

3. Τη με αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (πρακτικό Ν° 1/02-
01-2024), που αφορά στην Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, για το πρώτο ήμισυ της 
αυτοδιοικητικής περιόδου 2024-2028 και συγκεκριμένα για την περίοδο από 
02/01/2024 έως 30/06/2026.

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 454720/30-12-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης που 
αφορά στον ορισμό Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της κας Λιονή Μαρίας 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου, από 01-01-2026 (επόμενη της λήξης της 
προηγούμενης θητείας της) έως 30-6-2026.

5. Την αριθμ. 1/2024 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Ν° 1/19-01-
2024), που αφορά στην εκλογή Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 19 του ν. 5056/2023. 

6. Tο με αριθμ. πρωτ. 55633/20-02-2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού 
Π.Κ., στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω: 
«Έχοντας υπόψη:

ΑΔΑ: ΡΟΦΠ7ΛΚ-5ΑΑ



4

1. Τις διατάξεις :
α) του ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»
β) του Ν.3852/2010 περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α΄87).
γ) του ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] ( Α’ 133).
δ) την αρ. 10650/24.11.2025 απόφαση της συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της  
Περιφέρειας Κρήτης» (Β΄ 6523).
ε) του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145).
στ) την αρ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979 ΕΞ2021 (B’ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική 
Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» 
(Α΄44).
ζ)Του Ν.5251/2025 (ΦΕΚ 183Α) «Κύρωση της από 23.10.2025 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη του πρωτογενούς 
τομέα και την αντιμετώπιση της ζωονόσου της ευλογιάς» (Α΄ 183) και συναφείς 
διατάξεις».
η) Του ΠΔ. 138/95 (ΦΕΚ 88 Α΄) «Θέσπιση γενικών μέτρων καταπολέμησης 
ορισμένων ασθενειών των ζώων καθώς και ειδικών μέτρων για τη φυσαλιδώδη 
νόσο των χοίρων, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 92/119/ΕΟΚ του Συμβουλίου».
2.Το με α.π  19494/21.1.20226 σε ορθή επανάληψη έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο αιτείται στο τμήμα προμηθειών τη 
διενέργεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης διαβιβάζοντας τις τεχνικές 
προδιάγραφες και τις σχετικές απαιτήσεις από τον ανάδοχο.
3.Την με αρ. 390/2026 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της ΠΕ Ηρακλείου με 
ΑΔΑ: ΨΚΣΣ7ΛΚ-7ΔΗ και ποσού 49.600,00 € στον ΦΟΡΕΑ 01.0292 και ΑΛΕ 
2420989001.
4.Την με αρ. 464/2026 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της ΠΕ Λασιθίου με ΑΔΑ: 
9ΡΚΩ7ΛΚ-9ΑΣ και ποσού 49.600,00 € στον ΦΟΡΕΑ . 04.0292 και ΑΛΕ 
2420989001.
5.Την με αρ. 46/09-01-2026 (ΑΔΑ:ΨΒΨΦ7ΛΚ-ΜΑΓ) απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης με την οποία εγκρίθηκε: α) η προσφυγή στη 
διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση για την παροχή 
υπηρεσιών απολύμανσης (απολυμαντικών σταθμών) στο οδικό δίκτυο της 
Περιφέρειας Κρήτης, για την αποτροπή μετάδοσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων 
και β) η έγκριση των όρων της παρούσης πρόσκλησης.
6. Την αρ. 45556/11-02-2026 πρόσκληση σε διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση  σύμφωνα με το άρθρο 32 & 32Α του Ν. 4412/2016 με ΑΔΑΜ: 
26PROC018467353.
7. Την αρ. 48604/13-02-2026 αρχική προσφορά της εταιρείας  «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ 
Α.Ε.».
8. Το με ημερομηνία 19.2.2026 ηλεκτρονικό μήνυμα της Δ/νσης Οικονομικού της 
Περιφέρειας Κρήτης για υποβολή βελτιωμένης προσφοράς.
9.Την αρ. 54800/19.02.2026 βελτιωμένη οικονομική προσφορά του οικονομικού 
φορέα «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.». 
10. Το από 19.02.2026 Πρακτικό αξιολόγησης της επιτροπής διενέργειας της 
διαπραγμάτευσης.
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε

ΑΔΑ: ΡΟΦΠ7ΛΚ-5ΑΑ



5

Την αποδοχή του από 19.02.2026 πρακτικού της επιτροπής διενέργειας της 
διαπραγμάτευσης που αφορά στην κατακύρωση της διαδικασίας για την ανάθεση 
παροχής υπηρεσιών απολύμανσης (απολυμαντικών σταθμών) στο οδικό δίκτυο της 
Περιφέρειας Κρήτης, για την αποτροπή μετάδοσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων, 
στον οικονομικό φορέα «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ με δ.τ. 
ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.», με Α.Φ.Μ.  099772420, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης, και με 
έδρα  Θέση Μεζάρια 0 Φίλυρο, Τ.Κ. 57010 Θεσσαλονίκη, αντί του συνολικού ποσού 
των  79.200,00 € χωρίς ΦΠΑ 24% (98.208,00 € με ΦΠΑ 24%) και αναλυτικά ανά 
Π.Ε.:

1. ΠΕ Ηρακλείου αντί ποσού 24.750,00 € χωρίς ΦΠΑ 24% (30.690,00€ με ΦΠΑ 24%)
2. ΠΕ Χανίων αντί ποσού 19.800,00 € χωρίς ΦΠΑ 24% (24.552,00 € με ΦΠΑ 24%)
3. ΠΕ Ρεθύμνου αντί ποσού 19.800,00€ χωρίς ΦΠΑ 24% (24.552,00€ με ΦΠΑ 24%)
4. ΠΕ Λασιθίου αντί ποσού 14.850,00€ χωρίς ΦΠΑ 24% (18.414,00€ με ΦΠΑ 24%)»
7. Την εισήγηση της κας Σουλτάτου Ιωάννας, προϊσταμένης Διεύθυνσης Οικονομικού 

Π.Κ.
8. Τις απόψεις της προέδρου και των μελών της Επιτροπής. 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει:
Την αποδοχή του από 19.02.2026 πρακτικού της επιτροπής διενέργειας της 
διαπραγμάτευσης που αφορά στην κατακύρωση της διαδικασίας για την ανάθεση 
παροχής υπηρεσιών απολύμανσης (απολυμαντικών σταθμών) στο οδικό δίκτυο της 
Περιφέρειας Κρήτης, για την αποτροπή μετάδοσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων, 
στον οικονομικό φορέα «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ με δ.τ. 
ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.», με Α.Φ.Μ.  099772420, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης, και με 
έδρα  Θέση Μεζάρια 0 Φίλυρο, Τ.Κ. 57010 Θεσσαλονίκη, αντί του συνολικού ποσού 
των  79.200,00 € χωρίς ΦΠΑ 24% (98.208,00 € με ΦΠΑ 24%) και αναλυτικά ανά 
Π.Ε.:

1. ΠΕ Ηρακλείου αντί ποσού 24.750,00 € χωρίς ΦΠΑ 24% (30.690,00€ με ΦΠΑ 24%)
2. ΠΕ Χανίων αντί ποσού 19.800,00 € χωρίς ΦΠΑ 24% (24.552,00 € με ΦΠΑ 24%)
3. ΠΕ Ρεθύμνου αντί ποσού 19.800,00€ χωρίς ΦΠΑ 24% (24.552,00€ με ΦΠΑ 24%)
4. ΠΕ Λασιθίου αντί ποσού 14.850,00€ χωρίς ΦΠΑ 24% (18.414,00€ με ΦΠΑ 24%),

σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Στην παρούσα απόφαση ψήφισε θετικά ο περιφερειακός σύμβουλος και 
τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Μανουσάκης Νικόλαος, ο οποίος ανέφερε ότι: «Η 
όλη διαδικασία επιβεβαιώνει την προχειρότητα και την έλλειψη ουσιαστικού 
σχεδιασμού, στα πλαίσια της εγκληματικής πολιτικής λήψης ανεπαρκών μέτρων,  τα 
οποία μετατοπίζουν το βάρος στην ατομική ευθύνη των κτηνοτρόφων, αποσείοντας  
την κρατική ευθύνη αντιμετώπισης της ζωονόσου.   Οι 18 απολυμαντικοί σταθμοί 
για όλους τους νομούς είναι  έτσι και αλλιώς ανεπαρκείς σε αριθμό και τα μέτρα στα 
λιμάνια της Κρήτης, βασικές πύλες εισόδου ανθρώπων, φορτηγών,  ζωοτροφών και 
διακίνησης προϊόντων – κύριοι φορείς μεταφοράς του ιού- είναι ανεπαρκή και 
κρατιούνται με τη φιλότιμη προσπάθεια του λιγοστού προσωπικού της Περιφέρειας.  
Στα πλαίσια αυτά, κατακυρώνεται η  προμήθεια απολυμαντικών,  με 
προϋπολογισμό 99.200 με ΦΠΑ 24%,  στον μοναδικό συμμετέχοντα στη 
διαπραγμάτευση με  (98.208,00 € με ΦΠΑ 24%) κι αυτό μετά από  αίτημα για 
καλύτερη προσφορά κι ενώ δεν διευκρινίζεται πόσοι κλήθηκαν στη 
διαπραγμάτευση» 

ΑΔΑ: ΡΟΦΠ7ΛΚ-5ΑΑ



6

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω:
Ηράκλειο, 20-02-2026

Η πρόεδρος                                                                     Τα μέλη
της Περιφερειακής Επιτροπής

Λιονή Μαρία
Αντιπεριφερειάρχης

Π.Ε. Ρεθύμνου

ΑΔΑ: ΡΟΦΠ7ΛΚ-5ΑΑ


		2026-02-20T10:45:37+0000
	ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ


		2026-02-20T12:55:32+0200
	Athens




